***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

REQUERIMENTO LEGISLA.TJVO Nº. 001/2025

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

Várzea Alegre - CE, 29 de abri l de 2025

SOLICITA CASTRAMÓVEL PARA O MUNICÍPIO

DE VÁRZEAALEGRE-CE.

À Excelentíssima Senhora:
Menésia Simião Leonardo

• Presidente Câmara Municipal de Várzea Alegre/CE

•

Francisco de Araújo Costa, Vereador no Município de Várzea Alegre - CE, também
conhecido como Kleiton do Bar, de acordo com o Art. 91 e seguintes do Regimento
Interno desta Casa e Art. 15 e seguintes da Lei Orgânica Municipa l, vem,
respeitosamente, sol icitar que, após ouvido o Plenário desta Câmara Municipal, seja
enviado Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Célio Studart,
requerendo apoio por meio da destinação de emenda parlamentar ou qualquer outro
meio viável para a aquisição de um Castramóvel (unidade móvel de castração de an imais)
para o nosso município.
O objetivo deste pedido é atender à crescente demanda por políticas públicas volt adas
ao controle populacional de cães e gatos em Várzea Alegre, contribuindo diretamente
para a saúde pública, prevenção de zoonoses, bem-estar animal e redução do abandono
nas vias públicas .
Reconhecendo o notável trabalho de Vossa Excelência na defesa da causa animal em todo
o território nacional, acreditamos que este pleito encontra consonância com sua
atuação e compromisso com a causa.
Certos de sua sensibilidade e compromisso com o bem-estar animal e com os
municípios do Ceará, desde já agradecemos pela atenção e apoio.

T. em que,
Pede deferimento.

cAIMR,\ IIIINICil¾J. De VAR2E.A7
APROVADO~: ~..íl!:µ. t.

. WmJ)
MENÉSIA SIMIÃO LEONARDÔ

PRESIDENTE

/JWAAúÇto/4.~ to&
FRANCISCO DE ARAÚJO COSTA (KLEITON DO BAR)

VEREADOR

"VARZEAALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO''